



**MORELOS**  
2018 - 2024



**MORELOS**  
ANFITRIÓN DEL MUNDO  
Gobierno del Estado  
2018-2024

**Dependencia:** Secretaría de Gobierno

**Área:** Dirección General de Vinculación Operativa y de Gestión

**Oficio Número:** SG/DGVOyG/DGyS/2468/09/2024.

**Expediente:** 171236424000266.

*"2024, año de Felipe Carrillo Puerto, benemérito del proletariado, revolucionario y defensor del Mayab".*

Cuernavaca, Mor., a 27 de septiembre del 2024.

**"Marisa Juárez"**  
**P R E S E N T E.**

En atención a la solicitud de información pública número 171236424000266 recibida a través del portal denominado Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI 2.0) de la Plataforma Nacional de Transparencia, consistente en lo siguiente:

*"Por este medio solicito la siguiente información:*

*¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas*

*han sido recluidas en los centros penitenciarios de Morelos en los últimos cinco años?*

*¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en condición migrante detenidas*

*se encuentran en los centros penitenciarios de Morelos actualmente?*

*Precisar información por: Centro Penitenciario, ubicación, cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad, país o estado de dónde son originarias, edad y cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad que cuentan con sentencia."*

En ese orden de ideas y en respuesta a la solicitud de información número 171236424000266, así como en seguimiento al oficio número SG/SSG/DGJ/DJ/1443/2024-09, signado por el Lic. Rogelio Sánchez Pérez, Director General Jurídico de la Secretaría de Gobierno, estando dentro del término de diez días hábiles que refiere el artículo 103 de la Ley de Transparencia y de Acceso a la Información Pública del Estado de Morelos, se manifiesta lo siguiente :

De acuerdo al principio de legalidad, se desprende que solo se puede actuar cuando la Ley lo permite, en la forma y los términos establecidos por la misma, por tanto, únicamente se pueden ejercer las facultades y atribuciones previstas en la Ley que regula sus actos y consecuencias, es decir, la eficacia de la actuación se encuentra ubicada en el ámbito de las facultades contenidas en el marco legal que rige su funcionamiento.

Ahora bien, en razón del tipo de información que requiere, es menester hacer de su conocimiento que la Comisión Estatal de Seguridad Pública del Estado de Morelos, cuenta con las atribuciones establecidas en el numeral 9<sup>1</sup>fracciones XLV, XLVI y XLVII del Reglamento Interior de la Comisión Estatal de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Morelos.

<sup>1</sup> Artículo 9. El Comisionado, quien además de las atribuciones que le confiere la normativa, cuenta con las atribuciones que a continuación se señalan, las que ejercerá conforme a las necesidades del servicio:



**SECRETARÍA  
DE GOBIERNO**



**MORELOS**

2018 - 2024



**MORELOS**

Gobierno del Estado  
2018-2024

En ese sentido, de los preceptos legales mencionados en líneas que anteceden, a fin de salvaguardar el derecho de acceso a la información reconocido por el numeral 6° apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en virtud de la información que solicita, se considera que la autoridad que pudiera tener lo requerido es la Comisión Estatal de Seguridad Pública del Estado de Morelos, por lo que ésta Unidad de Transparencia recomienda dirigir su solicitud a la Unidad Administrativa en referencia, de conformidad en el diverso 107 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Morelos.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**LIC. MARISOL NERI CASTREJÓN**

**DIRECTORA GENERAL DE VINCULACIÓN OPERATIVA  
Y DE GESTIÓN EN MI CARÁCTER DE TITULAR DE LA UNIDAD  
DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE GOBIERNO**

C.c. p. M. en P. y A. J. Samuel Sotelo Salgado, Secretario de Gobierno.- Para su superior conocimiento.  
Expediente/Minutario  
Elaboro: MNC/AFCVL

XLV. Administrar el Sistema Penitenciario, el cual se organizará sobre la base del respeto a los derechos humanos, del trabajo, la capacitación para el mismo, la educación, la salud y el deporte como medios para lograr la reinserción del sentenciado a la sociedad y procurar que no vuelva a delinquir, observando los beneficios que para él prevé la ley.

XLVI. Establecer las normas conforme a las cuales deben funcionar los Establecimientos Penitenciarios, a fin de que en ellos se preserve la seguridad, sin menoscabo de que se brinde a las personas privadas de su libertad un trato que atienda a lo dispuesto por el artículo 18, de la Constitución Federal, los tratados e instrumentos internacionales en materia de tratamiento de personas privadas de su libertad.

XLVII. Celebrar convenios para que los sentenciados por delitos del ámbito de su competencia extingan las penas en Establecimientos Penitenciarios dependientes de una jurisdicción diversa; atendiendo a los lineamientos que expida la Conferencia Nacional del Sistema Penitenciario.

**SECRETARÍA  
DE GOBIERNO**

